К делу № 1-395/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснодар 03 сентября 2019 г. 

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Стус А.А.,

при секретаре Дуболазовой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя,

помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката Московой И.Э.,

представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

28 мая 2019 года, в 09 часов 00 минут, ФИО2 , находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 3 грамма, включенного в Постановление Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями от 22.06.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, осуществил переписку посредством сети «Интернет» на интернет-сайте под названием «Адресок» с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого подлежат выделению в отдельное производство, в ходе которой, получил адрес «бит-коин», на который необходимо было перевести денежные средства, в счет незаконного приобретения наркотического средства. 

28 мая 2019 года, примерно в 09 часов 20 минут, ФИО2 , находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи приложения «FX Coin» перевел денежные средства на указанный адрес «бит-коин» за приобретение наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 3 грамма, которое 28 мая 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО2 , обнаружил в «тайнике», расположенном по адресу: у дерева в лесополосе в пос. Зеленопольском г. Краснодара. Тем самым, ФИО2 незаконно приобрел, путем обнаружения в указанном неустановленным лицом месте, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 3,27 граммов, относящееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», к крупному размеру.

В период с 11 часов 00 минут 28 мая 2019 года, до 19 часов 40 минут 28 мая 2019 года, незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 3,27 граммов, относящееся к крупному размеру, ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта.

28 мая 2019 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО2 , проводимого сотрудником полиции у 

<

адрес>, было обнаружено и в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 3,27 граммов, относящееся к крупному размеру, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и в судебном заседании показал, что 28.05.2019г. он заказал наркотическое средства «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, после чего произвел оплату за данное наркотическое средство в сумме 3 000 рублей путем пополнения указанного ему продавцом QIWI-кошелька. Далее он направился к указанному местонахождению наркотического средства, где его приобрел и впоследствии хранил при себе для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции в 20 часов такого же дня.

Вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта подтверждается следующими объективными доказательствами исследованными в судебном заседании, а именно:

показаниями свидетеля ФИО6, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 28 мая 2019 года примерно в 19 часа 00 минут он находился недалеко от 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что согласился. Так же был приглашен еще один молодой человек из числа прохожих, им были разъяснены права и обязанности понятых. Досматриваемый молодой человек представился как ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГр., проживающий

<

адрес>. Перед началом досмотра в их присутствии гражданину ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, который начался в 19 часов 40 минут 28.05.2019 года у 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого кармана мастерки синего цвета, надетой на досматриваемом, сверток листа бумаги белого цвета, линованный в линию синего цвета на котором имеется рукописный текст, внутри которого находилось кристаллическое вещество розового цвета, который был помещен в прозрачный полимерный файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции, проводившие досмотр; из правого кармана джинс, надетых на досматриваемом сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе серого цвета с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № и сотовый телефон «Самсунг Гелекси А70» в корпусе белого цвета с установленной в нем сим-картой оператора МТС. Телефоны были упакованы в полимерный файл, горловина которого обвязана нитью, свободные конца которой скреплены биркой с пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались он, второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции, проводившие досмотр. По поводу изъятого в его присутствии, а так же второго понятого и сотрудников полиции ФИО2 пояснил, что в изъятом бумажном свертке с кристаллическим веществом, находится наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое тот заказал на сайте «Адресок» при помощи своего сотового телефона «Айфон 6» а затем забрал «закладку» в лесополосе в пос. Зеленопольском в г. Краснодаре, хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 28.05.2019 года он находился на службе совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД РФ по КК ФИО7, ФИО8 и ФИО9 В ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у дома 

<

адрес>, ими был выявлен ФИО2 , проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 вызвал подозрение, т.к. шел неровной походкой, оглядывался по сторонам, визуально находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Данный гражданин вел себя подозрительно и оглядывался по сторонам. На задаваемые вопросы отвечал невнятно. Далее при проведении проверки по подозрению гражданина ФИО2 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, у 

<

адрес>, было принято решение провести личный досмотр, для проведения которого ими были приглашены 2 человека мужского пола из числа прохожих. В присутствии понятых ими был проведен личный досмотр ФИО2 , в ходе которого правом кармане синей мастерки, надетой на досматриваемом гр-не ФИО2 был обнаружен и изъят сверток листа бумаги белого цвета, линованный в линию синего цвета на котором имеется рукописный текст, внутри которого находилось кристаллическое вещество розового цвета, который был помещен в прозрачный полимерный файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались он, ФИО2 , понятые и сотрудники, принимающие участие в досмотре. По данному факту ФИО2 пояснял, что изъятое - это наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ему, тот хранил его для личного потребления без цели сбыта. Так же у ФИО2 были обнаружены 2 сотовых телефона: «Айфон 6» в корпусе серого цвета IMEI: № с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № и «Самсунг Гелекси А70» в корпусе белого цвета IMEI:№ и № с сим-картой оператора МТС, которые были помещены в файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью. На пояснительной записке расписались он, ФИО2 , понятые и сотрудники, принимающие участие в досмотре. По данному факту ФИО2 пояснял, что сотовый телефон «Айфон А6» в корпусе серого цвета принадлежит ему и именно при помощи данного телефона тот заказывал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Самсунг Гелекси А70» в корпусе белого цвета принадлежит его матери ФИО10 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 28.05.2019 года он находился на службе совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД РФ по КК ФИО12, ФИО8 и ФИО9 В ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у дома 

<

адрес>, ими был выявлен ФИО2 проживающий по адресу: 

<

адрес>, общ., ком. 138. ФИО2 вызвал подозрение, т.к. шел неровной походкой, оглядывался по сторонам, визуально находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Данный гражданин вел себя подозрительно и оглядывался по сторонам. На задаваемые вопросы отвечал невнятно. Далее при проведении проверки по подозрению гражданина ФИО2 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, у 

<

адрес>, было принято решение провести личный досмотр, для проведения которого ими были приглашены 2 человека мужского пола из числа прохожих. В присутствии понятых ими был проведен личный досмотр ФИО2 , в ходе которого в правом кармане синей мастерки, надетой на досматриваемом ФИО2 был обнаружен и изъят сверток листа бумаги белого цвета, линованный в линию синего цвета на котором имеется рукописный текст, внутри которого находилось кристаллическое вещество розового цвета, который был помещен в прозрачный полимерный файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались он, ФИО2 , понятые и сотрудники, принимающие участие в досмотре. По данному факту ФИО2 пояснял, что изъятое - это наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ему, тот хранил его для личного потребления без цели сбыта. Так же у ФИО2 были обнаружены 2 сотовых телефона: «Айфон 6» в корпусе серого цвета IMEI: 352031078217162 с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № и «Самсунг Гелекси А70» в корпусе белого цвета IMEI:№ с сим-картой оператора МТС, которые были помещены в файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью. На пояснительной записке расписались он, ФИО2 , понятые и сотрудники, принимающие участие в досмотре. По данному факту ФИО2 пояснял, что сотовый телефон «Айфон А6» в корпусе серого цвета принадлежит ему и именно при помощи данного телефона тот заказывал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Самсунг Гелекси А70» в корпусе белого цвета принадлежит его матери ФИО10

Показаниями свидетеля ФИО9, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 28.05.2019 года он находился на службе совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД РФ по КК ФИО12, ФИО8 и ФИО7 В ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у дома 

<

адрес>, ими был выявлен ФИО2 проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 вызвал подозрение, т.к. шел неровной походкой, оглядывался по сторонам, визуально находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Данный гражданин вел себя подозрительно и оглядывался по сторонам. На задаваемые вопросы отвечал невнятно. Далее при проведении проверки по подозрению гражданина ФИО2 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, 

<

адрес>, было принято решение провести личный досмотр, для проведения которого ими были приглашены 2 человека мужского пола из числа прохожих. В присутствии понятых ими был проведен личный досмотр ФИО2 , в ходе которого правом кармане синей мастерки, надетой на досматриваемом ФИО2 был обнаружен и изъят сверток листа бумаги белого цвета, линованный в линию синего цвета на котором имеется рукописный текст, внутри которого находилось кристаллическое вещество розового цвета, который был помещен в прозрачный полимерный файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской. На пояснительной записке расписались он, ФИО2 , понятые и сотрудники, принимающие участие в досмотре. По данному факту ФИО2 пояснял, что изъятое - это наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ему, тот хранил его для личного потребления без цели сбыта. Так же у ФИО2 были обнаружены 2 сотовых телефона: «Айфон 6» в корпусе серого цвета IMEI: № с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № и «Самсунг Гелекси А70» в корпусе белого цвета IMEI:№ с сим-картой оператора МТС, которые были помещены в файл, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью. На пояснительной записке расписались он, ФИО2 , понятые и сотрудники, принимающие участие в досмотре. По данному факту ФИО2 пояснял, что сотовый телефон «Айфон А6» в корпусе серого цвета принадлежит ему и именно при помощи данного телефона тот заказывал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Самсунг Гелекси А70» в корпусе белого цвета принадлежит его матери ФИО10

Рапортом оперуполномоченного ОНК майора полиции ФИО11 от 31 мая 2019 года, согласно которому 28.05.2019 года, у 

<

адрес>, сотрудниками полиции был выявлен ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГр., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен сверток бумаги белого цвета линованный в линию синего цвета, с рукописным текстом, внутри которого находится кристаллическое вещество розоватого цвета. Согласно заключению эксперта №э, вещество, изъятое у ФИО2 , является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 3,27 грамма. 

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 28 мая 2019 года, в ходе которого в правом кармане синей мастерки, надетой на нем, обнаружен сверток бумаги белого цвета линованный в линию синего цвета, с рукописным текстом, внутри которого находится кристаллическое вещество розоватого цвета; в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон «Samsung Galaxy А70» в корпусе белого цвета и сотовый телефон «Iphone 6» в корпусе серого цвета.

Протоколом изъятия вещей и документов у ФИО2 от 28 мая 2019 года, в ходе которого из правого синей мастерки, надетой на нем, изъят сверток бумаги белого цвета линованный в линию синего цвета, с рукописным текстом, внутри которого находится кристаллическое вещество розоватого цвета; из правого кармана джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем, изъяты сотовый телефон «Samsung Galaxy А70» в корпусе белого цвета и сотовый телефон «Iphone 6» в корпусе серого цвета.

Протоколом осмотра предметов от 19 июня 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии файла в нем обнаружены: сотовый телефон «Samsung Galaxy А70» в корпусе белого цвета, на момент осмотра телефон выключен. При нажатии клавиши включения/выключения телефон включается. При просмотре содержимого телефона, какой либо компрометирующей информации (переписок, фотографий) не обнаружено; сотовый телефон «Iphone 6» в корпусе серого цвета, на момент осмотра телефон выключен. При нажатии клавиши включения/выключения телефон включается. При просмотре содержимого телефона, какой либо компрометирующей информации (переписок, фотографий) не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов от 03 июня 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены документы из материалов прекращенного административного производства по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО2 28.05.2019-31.05.2019: определение о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.05.2019; протокол личного досмотра от 28.05.2019; протокол изъятия вещей и документов от 28.05.2019; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 29.05.2019; заключение эксперта №э от 31.05.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 31.05.2019.

Протоколом осмотра предметов от 11 июня 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, целостность упаковки не нарушена. Свободные концы нити скреплены биркой. На одной стороне имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом «№» МВД РФ *Главное управление МВД России по Краснодарскому краю* управление по контролю за оборотом наркотиков», печатный текст, пояснительный рукописный текст и подписи выполненные красителем синего цвета: «

<

...>»05.2019 Бирка сверток из листа внутри которого кристаллическое вещество с оттенком розового цвета» и подписи, выполненные красителем синего цвета: Понятые: 1 /подпись/ 2 /подпись/ Изъял: о/у УНК /подпись/ ФИО12 /подпись//подпись//подпись/». На другой стороне имеется оттиск круглой печати синего цвета «№ МВД России Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: «К заключению эксперта №э от 31 мая 2019 г /подпись/» и оттиск круглой печати синего цвета «№ МВД России Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и пояснительный текст, читаемый как: «К заключению эксперта №э от 07 июня 2019 г /подпись/».При вскрытии упаковки в ней обнаружен сверток бумаги белого цвета, линованный в линию синего цвета, на котором имеется рукописный текст. Внутри свертка находится кристаллическое вещество розового цвета, обладающее специфическим запахом.

Заключением эксперта №э от 07 июня 2019 года, согласно которого, кристаллическое вещество розового цвета, изъятое 28.05.2019 года у ФИО2 и представленное на исследование по материалам уголовного дела №, представляет собой наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

Показания в судебном заседании подсудимого ФИО2 суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных ФИО2 не состоит на диспансерном наблюдении в психиатрическом диспансере и наркологическом диспансере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие малолетних детей согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, а также положительная характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенное суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, однако с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением ему наказания, связанного с лишением свободы.

Оснований для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом наличия на иждивении двух малолетних детей, матери - ветерана труда раскаяния подсудимого в совершенном преступлении суд расценивает данные обстоятельства как исключительные, поэтому возможно назначить наказание согласно ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ,

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 к отбытию наказания в виде лишения свободы колонию общего режима.

Заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 03.09.2019

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 31.05.2019г. по 03.09.2019 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон «Iphone 6», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по городу Краснодару, - вернуть по принадлежности ФИО2 ;

сверток бумаги белого цвета, линованный в линию синего цвета с рукописным текстом с наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, массой 3,25 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по городу Краснодару, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Стус